ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº __________ de 2020.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PARAIBANO AO
MAJOR DO EXÉRCITO BRASILEIRO EDUARDO DE
MORAIS MILANEZ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º – Fica concedido pela Assembleia Legislativa da Paraíba, o Título de Cidadão

Paraibano ao Major do Exército Brasileiro, senhor Eduardo de Morais Milanez.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2020.

2334

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa conceder o honroso Título de Cidadão Paraibano ao Major do
Exército Brasileiro, senhor Eduardo de Morais Milanez, por sua reconhecida capacidade
profissional e por todos os relevantes serviços prestados aos paraibanos.

 Eduardo de Morais Milanez é natural da cidade de Teresina/PI. Graduou-se Bacharel em
Ciências Militares pela Academia Militar das Agulhas Negras (Resende/RJ) - Arma de
Engenharia. Possui Mestrado Profissional em Operações Militares - especialidade em Obras de
infra-estrutura em cooperação com o Governo Federal.  Pós-graduação em Comunicação Social
- Exército Brasileiro, MBA em Gestão Empresarial - Fundação Getúlio Vargas (FGV) e Pós-
graduação em Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - Universidade Potiguar/RN.

Atualmente, atua como Major do Exército Brasileiro servindo no 1º Grupamento de
Engenharia. Participou de ações de grande repercussão no Estado, entre elas Obras de
Duplicação da BR 101 - NE, Lote 06, Trecho Divisa PB/PE - Igarassú/PE e a Operação São
Cristóvão (2018) em João Pessoa/PB - Operação de restabelecimento da logística nacional em
face da greve dos caminhoneiros.

Também atuou na Operação Minas Gerais (2004) em Belo Horizonte/MG - Operação de
suporte e restabelecimento da segurança pública em Belo Horizonte(MG) por ocasião da
paralisação da Polícia Militar; Obras de Duplicação da BR 101 - NE, Lote 01, trecho Natal/RN
- Arez/RN; Obras de Construção do Complexo Aeroportuário Aluízio Alves em São Gonçalo
do Amarante/RN; Professor contratado sem vínculo do SENAC/RN - Disciplina Meio
Ambiente; Assessor de Comunicação Social do 1º Grupamento de Engenharia; Missão de Paz
no Haiti pela Organização das Nações Unidas (ONU) e Missão de Estabilização de Crise
Humanitária em Roraima/RR, junto aos refugiados venezuelanos.

Desta forma, o Major Milanez faz jus a esta honraria, tendo em vista seu grau de
contribuição e realização de um trabalho louvável na Paraíba. É um Piauiense de nascimento,
mas um paraibano por escolha e por amor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente
propositura, outorgando o Título de Cidadão Paraibano ao Major Eduardo de Morais Milanez,
por ser medida da mais lidima justiça.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2020.